
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge Regionale 3 luglio 2012, n. 11 “Interventi di prevenzione, contrasto e sostegno a favore di 

donne vittime di violenza” che si pone l'obiettivo di contrastare il fenomeno della violenza contro le donne 

in tutte le sue manifestazioni, con azioni a carattere preventivo, di contrasto, sostegno e tutela delle donne 

vittime anche con una strategia di attenzione e di sensibilizzazione che favorisca il diffondersi presso le 

istituzioni scolastiche e universitarie di una cultura a sostegno dei diritti della persona e del rispetto della 

donna; 

 

CONSIDERATO CHE il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2020-2023, 

adottato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri il 17 novembre 2021 con riferimento all’Asse Prevenzione 

prevede quale priorità 1.1 “Aumentare il livello di consapevolezza nella pubblica opinione e nel sistema 

educativo e formativo sulle radici strutturali, sulle cause e sulle conseguenze della violenza maschile sulle 

donne e promuovere la destrutturazione degli stereotipi alla base della violenza”;  

 

CONSIDERATO CHE  il Piano Quadriennale Regionale per le politiche di parità, prevenzione e contrasto alla 

violenza contro le donne 2020-2023 che, coerentemente al Piano Nazionale, nell’ambito dell’Asse 

Prevenzione, individua tra gli obiettivi rafforzare il ruolo strategico del sistema di istruzione e formazione 

nella promozione di una cultura fondata sul rispetto e sull’ affermazione delle pari opportunità in funzione 

preventiva della violenza contro le donne in tutte le sue forme, valorizzando tutte le iniziative di 

sensibilizzazione e formazione realizzate dalle Scuole di ogni ordine e grado;  

 

VISTA linea di intervento denominata “A scuola contro la violenza sulle donne”, attivata con D.G.R. n. 2132 

del 16 settembre 2019 finalizzata alla realizzazione di progetti per la promozione delle pari opportunità e 

per la prevenzione e il contrasto alla violenza maschile contro le donne, rivolti a favore di docenti, studenti, 

famiglie degli Istituti scolastici statali e paritari di primo e di secondo grado delle istituzioni formative di 

istruzione e formazione professionale 

 

CONSIDERATA la necessità di consolidare i progetti/interventi/iniziative realizzate dalle reti di scopo che si 

sono costituite nel territorio lombardo in attuazione della due precedenti convenzioni, di cui alle DD.G.R. n. 

2132/2019, n. 5473/2021, n. 7150/2022;  

 

VISTO che con D.G.R. n. 343 del 22 maggio 2023 “Approvazione del Protocollo d’Intesa tra Regione 

Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, finalizzato al consolidamento del partenariato 

istituzionale ed allo sviluppo in ambito scolastico di iniziative promosse a favore degli studenti, delle loro 

famiglie e dei docenti delle istituzioni scolastiche e formative" sono state definite le modalità di 

collaborazione tra le Parti nell’attuazione di accordi, protocolli e convenzioni, anche attraverso l’istituzione 

di una Cabina di Regia intersettoriale e interistituzionale, con compiti di coordinamento e monitoraggio; 

 

VISTA la D.G.R. n. 2345/2024, “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di riparto delle risorse 

del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla violenza sulle donne - 

D.P.C.M. 16 novembre 2023 pubblicato in G.U. n. 300 del 27 dicembre 2023”; 

 

VISTA la Convenzione tra Regione Lombardia e Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia per la 

prosecuzione e rifinanziamento della linea di intervento “A scuola contro la violenza sulle donne” per la 

promozione delle pari opportunità e la prevenzione e contrasto al fenomeno della violenza maschile contro 

le donne – l.r. 11/2012 – triennio scolastico 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028; 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

VISTA la necessità di individuare le tredici (13) reti provinciali come previsto dalla Convenzione in parola; 

 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico, prot. n. 7187 del 10.02.2025, finalizzato all’individuazione di tredici (13) 

progetti di Reti di scopo provinciali, ai sensi del D.P.R. 275/1999, uno (1) per ciascuna delle province 

lombarde, due (2) per la città metropolitana di Milano, volti a favorire lo sviluppo e il consolidamento di 

una cultura di rispetto della donna e della parità di genere e a prevenire e contrastare il fenomeno della 

violenza contro le donne. 

 

VISTO l’art.6 dell’Avviso sopra citato che prevede la costituzione di una Commissione di valutazione 

interistituzionale; 

 

ACQUISITA la disponibilità di tutti i componenti della costituenda Commissione, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Commissione 

 

È costituita la Commissione di valutazione e selezione così composta: 

 

- Giuseppe Bonelli, dirigente, Ufficio V, USR per la Lombardia, presidente 

- Simona Chinelli, docente comandata, USR per la Lombardia 

- Generosa Quattrocchi, funzionaria, USR per la Lombardia 

- Alessia Belgiovine, Regione Lombardia 

- Monica Fusto, Regione Lombardia 

 

Art. 2 – Compiti della Commissione 

 

Alla Commissione sono assegnati i seguenti compiti: valutare e selezionare, secondo i criteri previsti 

all’art.7 dell’Avviso pubblico prot. n. 7187 del 10.02.2025, le candidature delle istituzioni scolastiche statali 

di ogni ordine e grado della Lombardia acquisite, entro i termini previsti, dall’USR per la Lombardia. 

 

Art. 3 – Oneri 

 

Nessun compenso o gettone comunque denominato spetta ai componenti della Commissione. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

 

 

Responsabile della procedura: il dirigente dell’Ufficio V, Giuseppe Bonelli 

 

Referente: S/C 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://usr.istruzionelombardia.gov.it/

		2025-05-05T11:52:14+0200
	Luciana Volta


		2025-05-05T12:12:50+0200
	protocollo




